
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33610  35Sexta-feira, 04 DE MAIO DE 2018 

despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 674/2018- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 
ABRIL DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/188176, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BRAGANÇA, a f m de realizar APOIO A EVENTOS, 
no período de 28/04 a 02/05/2018;
1 . ADM - RICARDO SANTOS DE ALMEIDA - MAT:57190550
2 . ADM - ELIS DOS SANTOS OLIVEIRA - MAT:5888806
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04 (quatro ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 540,00. (quinhentos e quarenta reais ), perfazendo 
um total de R$ 1.080,00 (Um mil e oitenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 675/2018- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 
ABRIL DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/183368, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BRAGANÇA, a f m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 27 a 28/04/2018;
1 . DPC - RENATA GURGEL SANTOS BORGES - MAT:5917088
2 . DPC - CRISTIANO MARCELO DO NASCIMENTO - MAT:57193010
3 . IPC - FRAILAN HUMBERTO DE CARVALHO VIEIRA - 
MAT:57189434
4 . IPC - ODIRLEY MORAES DA ROCHA - MAT:54197053
5 . AGARTPRAT - ADEMIR JOSE DA SILVA - MAT:69833
6 . DPC - LUCIANO CUNHA GUIMARÃES - MAT:57233566
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01 (uma ) diária(s) do grupo B , 
no valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais), perfazendo 
um total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 676/2018- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 
ABRIL DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/187322, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de CASTANHAL, a f m de realizar APOIO DE TRABALHO 
ADMINISTRATIVO, no dia 27/04/2018;
1 . TGINFEST - MARCO AURELIO LOURENCO GONCALVES - 
MAT:57188140
2 . MPC - RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO - MAT:5453151
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5 (meia ) diária(s) do grupo A , no 
valor de R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinquenta centavos ), 
perfazendo um total de R$ 95,00 (noventa e cinco reais ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 677/2018- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 
ABRIL DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/185942, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de MOCAJUBA, a f m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 27 a 30/04/2018;
1 . EPC - CAROLINA CARDOSO E CARDOSO - MAT:57233523
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ .405,00 (quatrocentos e cinco reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 678/2018- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 
ABRIL DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/187623, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BAIÃO, a f m de realizar APOIO DE TRABALHO 
ADMINISTRATIVO, no período de 27 a 29/04/2018.;
1 . MPC - ISRAEL ARAUJO DE SOUZA - MAT:5413680
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de .2,5 (duas e meia ) diária(s) do 

grupo B , no valor de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais 
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 679/2018- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 
ABRIL DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/176966, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BRAGANÇA, a f m de realizar APOIO DE TRABALHO 
ADMINISTRATIVO, no período de 24 a 28/04/2018.;
1 . DDIV - FABIO ALESSANDRO MIRANDA OLIVEIRA - 
MAT:5917096
2 . AGELE - RAIMUNDO NONATO BARBOSA GAVINHO - 
MAT:702331
3 . IPC - LUIZ OTAVIO DE ARAUJO HENRIQUES - MAT:5538971
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04 (quatro ) diária(s) do grupo B , 
no valor de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), perfazendo 
um total de R$ 2.160,00 (dois mil, cento e sessenta reais ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 680/2018- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 
ABRIL DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/177190, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de IGARAPÉ-AÇU, a f m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 24 a 25/04/2018;
1 . IPC - JOSE EDSON DA SILVA LOPES - MAT:5500230
2 . DPC - ALEXANDRE DO NASCIMENTO SILVA - MAT:5914078
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01 (uma ) diária(s) do grupo A. , no 
valor de R$ 95,00 (noventa e cinco reais. ), perfazendo um total 
de R$ 190,00 (cento e noventa reais ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 681/2018- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 
ABRIL DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/176015, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SOURE, a f m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no 
período de 24 a 28/04/2018;
1 . IPC - DENIS ALBERTO MORAES DE MORAES - MAT:5886910
2 . IPC - HILARIO FRANCO DAMASCENO - MAT:5463211
3 . EPC - JAIRO COSTA DOS SANTOS - MAT:57214595
4 . DPC - DAURIEDSON BENTES DA SILVA - MAT:5824664
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 4,5 (quatro e meia ) diária(s) 
do grupo B , no valor de R$ .607,50 (seiscentos e sete reais 
e cinquenta centavos. ), perfazendo um total de R$ 2.430,00 
(dois mil, quatrocentos e trinta reais ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 682/2018- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 
ABRIL DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018169256, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SOURE, a f m de realizar INFRAESTRUTURA DE 
REDE DE COMPUTADORES, no período de 24 a 25/04/2018;
1 . ADM - LUIZ ROOLSEVERT MACIEL FERREIRA - MAT:73423
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5 (uma e meia ) diária(s) do grupo 
B , no valor de R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta 
centavos ), perfazendo um total de R$ 405,00 (quatrocentos e 
cinco reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 683/2018- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 
ABRIL DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/181427, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BARCARENA, a f m de realizar APOIO DE TRABALHO 
ADMINISTRATIVO, no dia 25/04/2018;
1 . DAS - MAIRA CRISTINA BARROS DE AZEVEDO - MAT:54185815
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5 (meia ) diária(s) do grupo B, no 
valor de R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos ), 
perfazendo um total de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais 
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 307843

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA 
INVESTIGATIVA Nº 002/2018

PORTARIA Nº 013/2018 – CORREGEDORIA CPC “RC”, 
DE 03 DE MAIO DE 2018.

 A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.282, de 19 de janeiro 
de 2000; CONSIDERANDO o teor das declarações prestadas 
perante a autoridade policial na Seccional de Tucuruí que 
instruem o memorando n°. 110/2018-CPC “RC”/NAT relatando 
crime de roubo ocorrido com a subtração de armas naquele 
núcleo avançado. CONSIDERANDO que é dever deste setor 
Correicional promover a sua apuração imediata, nos termos 
do art. 199 da Lei 5810 de 24 de janeiro de 1994. RESOLVE: 
Art. 1º. DETERMINAR instauração de Sindicância Investigativa 
nº. 002/2018 para apurar os fatos constantes do termo 
de declarações bem como o que emergir no decorrer das 
apurações com envio do relatório f nal a autoridade julgadora. 
Art. 2º – DESIGNAR o Perito Criminal Sylvio Cezar Cardoso 
de Castro Leão, matrícula funcional 54188034/1 para presidir 
a sindicância investigativa. Art. 3º – Fixar para conclusão dos 
trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, admitida a prorrogação 
por igual prazo ou a continuidade excepcional do instrutório, sob 
motivação, para garantir o esclarecimento dos fatos; Art. 4º – 
Esta Portaria entrará em vigor, contados da publicação desta no 
D.O.E. Registra-se, Publica-se e Cumpra-se. DANIELLE SILVA DE 
ANDRADE DE LIMA GUERRA - Corregedora do CPC “RC”.

Protocolo: 308081
PORTARIA N° 092/18 DE 02 DE 
MAIO DE 2018 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006 .
R E S O L V E:
I – EXONERAR a pedido, a servidora efetiva JULIANA FURTADO 
CARNEIRO, mat. 54185831/2, assistente administrativo do 
cargo comissionado de Gerente de Crime Contra a Vida, – GEP. 
DAS. 011.2 a contar de 01 de Maio de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de 
Maio de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 308197

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N°093/18 DE 03 DE 
MAIO DE 2018 – GAB/DGCPCRC

CONSIDERANDO os termos dos Processos n° 2017/442183 CPC-
RC, 2017/544024 CPC-RC, 2018/62482 CPC-RC; e
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 07/91, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
RESOLVE: CONTRATAR, por tempo determinado, os prof ssionais 
abaixo que foram aprovados no P.S.S. 001/2018 CPC-RC, para 
exercerem funções neste Centro de Perícias Científ cas.
AUXILIAR OPERACIONAL
Período 02.05.2018 a 01.05.2019
Hugo Daniel Sousa Nogueira
Fabrício Luis Alves de Sousa
Maike William da Silva Ribeiro
Jeanderson Carlos Brito dos Santos
Jorge Luis de Oliveira Moreira
Mauro Santos de Araujo
Rosewan José Melo Guimarães
Marinaldo Oliveira Santana
Marcia Chaves Souza
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de 
maio de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 308209


